
  
Страница 1 

 
  

                  

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                  Исполнитель проекта 

                                               ИП Сыдыкова Нуржамал:                  Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                                

                                                              

               

                                                       г.Шымкент-2026 г. 

   

  Государственная 

лицензия №02444Р  от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ  

ВЫБРОСОВ (НДВ) ДЛЯ ПЛАНА ГОРНЫХ  

НА  РАЗРАБОТКУ ОСАДОЧНОЙ ГОРНОЙ ПОРОДЫ 

(СУГЛИНКИ)НА БАДАМСКОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ 

КИРПИЧНОГО СЫРЬЯ (УЧ.ПАНФИЛОВО)  

В ОРДАБАСИНСКОМ РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ   (ОТКРЫТАЯ РАЗРАБОТКА) 



  
Страница 2 

 
  

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


  
Страница 3 

 
  

АННОТАЦИЯ 

 Проект нормативов допустимых выбросов для Плана горных на  

разработку осадочной горной породы (суглинки)  на Бадамском 

месторождении кирпичного сырья (уч.Панфилово) в Ордабасинском районе 

Туркестанской области  (открытая разработка), включает в себя: 

• общие сведения о предприятии; 

• краткая характеристика производства; 

• инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

• характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 

загрязняющих веществ; 

• предложения по установлению НДВ; 

• мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 

веществ на период НМУ; 

• расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 

программному комплексу Эра версия 3.0; 

• контроль за соблюдением НДВ. 

Проведенной инвентаризацией   определены все источники загрязнения 

атмосферы, место расположения их на территории предприятия, 

геометрические параметры источников, а также основные параметры 

газовоздушной смеси и концентрации загрязняющих веществ, содержащихся 

в выбросах. 

На месторождений установлено 5 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, из которых 1 организованный (ДЭС)  и 4 

неорганизованных источников выбросов: снятие вскрыши бульдозером, 

погрузка вскрыши экскаватором в автосамосвал, перевозка вскрыши 

автосамосвалом в отвал, выгрузка вскрыши в отвал, бульдозерное  

отвалообразование, добыча и погрузка полезного ископаемого экскаватором, 

перевозка полезного ископаемого  автосамосвалом, работа поливочной 

машины, заправка техники топливом.  

Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ 

сопровождается выбросами в атмосферный воздух следующих загрязняющих 

веществ: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Углерод, Проп-2-ен-1-аль, Формальдегид, Сероводород, Алканы С12-19,  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20.Предполагаемые объемы выбросов на период эксплуатации на 2026-2035 

гг.-  0.56010180556 г/с; 2.9630634 т/год без учета ДВС. 

Теплоснабжение. Временное строительство на участке не 

предусматривается, т.к. задействованный персонал будут доставляться из                 

г.Арысь. Для питания и отдыха будет установлен передвижные вагончики 

для персонала. 

Водоснабжение– Питьевое и техническое водоснабжение объекта на период 

добычных работ– привозная вода, доставляется автоводовозами. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. В период проведения работ 

будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные воды. Сброс 



  
Страница 4 

 
  

образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При проведении 

производственных работ образуется 3 вида отходов производства и 

потребления, которые накапливаются на территории промышленной 

площадки в специально оборудованных местах не более 6 месяцев и 

передаются специализированным организациям на утилизацию.  

Санитарно-защитная зона – Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека"  утв. приказом И.о. 

Министра здравоохранения РК  от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2- 

(Приложение 1), для карьеров по добыче гравия, песка, глины нормативная 

СЗЗ устанавливается не менее 100 м (IV класс опасности).  

Категория объекта - Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК 

РК- добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше 10 тыс. тонн в год – относится к объектам II категории 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  

Получено заключение об определении сферы  охвата оценки 

воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 

намечаемой деятельности KZ84VWF00477438 от  09.12.2025 г.  

Департаментом экологии по Туркестанской области. Возможные   

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п. 25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280  отсутствуют. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на 2026-2035 годы и 

подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической 

обстановки в регионе, появлении новых и уточнении параметров 

существующих источников загрязнения окружающей природной среды в 

местных органах по контролю за использованием и охраной окружающей 

среды. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 5 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей…………………………………………………………… 2 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 3 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ…………………………................ 7 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора……………………. 7 

2.2. Карта-схема оператора с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ …………………………………………… 7 

2.3.  Ситуационная карта-схема расположения оператора………………… 7 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 10 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 10 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы … 13 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазо очистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту……………………………………………………… 13 

3.4 Перспектива развития оператора на 10 лет………………………………… 13 

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 14 

3.6 Характеристика аварийных  и залповых выбросов……………………… 14 

3.7.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 14 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 14 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ……….....  60 

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.………… 60 

4.2 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 

существующее положение……………………………….. 61 

4.3Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту………………………………………… 65 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов НДВ с учетом 

использования малоотходной технологии …………………. 65 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта…………………… 65 

4.6 Данные о пределах области воздействия…………………………………… 66 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) 67 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 68 

7 ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ……………………… 71 

8 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 72 

9. Расчет приземных концентраций вредных веществ в приземном слое атм. 73 



  
Страница 6 

 
  

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка нормативов допустимых выбросов  (НДВ) для защиты атмосферы 

в настоящее время производится для всех предприятий и источников, от 

которых возможны вредные выбросы в атмосферу. 

 Основой законодательства об охране атмосферного воздуха являются 

предельно допустимые концентрации вредных веществ (ПДК), 

количественно характеризующие, какое содержание вредных веществ в 

атмосферном воздухе, при котором на человека и окружающую среду не 

оказывается ни прямого, ни вредного косвенного воздействия. 

 Основным средством для соблюдения ПДК является установление 

нормативы допустимых выбросов (НДВ), устанавливаемых для каждого 

стационарного источника выбросов. Нормативы НДВ загрязняющих веществ 

в атмосферу определяются на уровне, при котором выбросы загрязняющих 

веществ от конкретного и всех других источников в данном районе с учетом 

перспективы его развития не приведут к превышению нормативов ПДК. 

 При разработке проекта НДВ использованы следующие основные 

документы, регламентирующие порядок разработки, согласования и 

утверждения материалов по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 

- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

           - «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов»  Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

Проект нормативов допустимых выбросов для Плана горных на  

разработку осадочной горной породы (суглинки)  на Бадамском 

месторождении кирпичного сырья (уч.Панфилово) в Ордабасинском районе 

Туркестанской области  (открытая разработка)  разрабатывается в связи с 

истечением срока Контракта на добычу. 

Разработчиком проекта нормативов допустимых выбросов для объекта  

является ИП «Сыдыкова Нуржамал» (ГЛ на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.).   

Адрес исполнителя: РК, г. Шымкент, ул.К.Тулеметова, дом 69/37-35, 

моб. тел: 8(701)443–89–00.  

 

 

 

 



  
Страница 7 

 
  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора 
 

Наименование юридического лица ТОО "Батсу - Водоканал" 

Адрес места нахождение  РК, ТО, Ордабасинский район, 

с/о Бадам, с. Бадам,                                  

ул. Ы. Алтынсарина, №2/5 

Бизнес-идентификационный номер  000840002183 

Данные о первом руководителе Буркутбаев Е. 

Телефон 8705-363-4040 

Адрес электронной почты BES-kz@mail.ru 
 

 

Месторождение расположено в Ордабасинский районе Туркестанской 

области Республики Казахстан в 3 км северо-восточнее ж/д станции Бадам. В 

геоморфологическом отношении месторождение приурочено ко второй 

надпойменной террасе реки Бадам. Рельеф района представляет собой 

типичное предгорье с абсолютными отметками в пределах контрактной 

территории от 340 до 351м. 

 Месторождение граничит: с северной стороны на расстоянии 55 м 

проходит автодорога Бадам-Шымкент, с южной стороны примыкает с 

территорией кирпичного завода, затем расположены жилые дома на 

расстоянии более 380 метров, с западной стороны на расстоянии более 550 

метров граничит с территорией кирпичного завода Аламан,  с восточной 

стороны на расстоянии 950 метров от участка добычи проходит поселковая 

дорога. 

Ближайший водный объект - р.Бадам протекает с юга на расстоянии 2,8 

км от границ участка добычи. Ближайшая жилая зона с. Акбулак, 

расположена с юга на расстоянии 380 м от границ участка добычи. 

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории 

музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе 

предприятия отсутствуют.  

Лицензионная площадь 52,6 га, из них на период проектирования 4,8 га 

вовлечены в добычу настоящим проектом с запасами суглинок 600 тыс.м3. 

Угловые координаты горного отвода:  
№ С. Ш. В. Д. 

1 42° 22' 55" 69° 17' 57" 

2 42° 23' 9" 69° 17' 50" 

3 42° 23' 15" 69° 18' 17" 

4 42° 23' 13" 69° 18' 28" 

5 42° 22' 54" 69° 18' 38" 

6 42° 22' 53" 69° 18'10" 

7 42° 22' 56" 69° 18'9" 

 

 

 



  
Страница 8 

 
  

Контрактная площадь вовлеченная в добычу настоящим проектом 

составляет 4,80 га, с запасами суглинков 600, 0тыс.м3. Вид недропользования 

заявляемого участка добыча общераспространенных полезных ископаемых 

(суглинок). Срок недропользования - 10 лет с 2026 года по 2035 год:  
№ С. Ш. В. Д. 

1 42°23'9.71" 69°17'56.85" 

2 42°23'11.05" 69°18'7.60" 

3 42°22'54.57" 69°18'9.59" 

4 42°22'53.84" 69°18'7.33" 

5 42°22'56.26" 69°18'6.27" 

6 42°22'55.27" 69°17'54.22" 

7 42°22'59.60" 69°17'52.13" 

8 42°23'0.10" 69°17'54.53" 

9 42°22'58.21" 69°17'58.56" 

10 42°22'57.63" 69°18'1.64" 

11 42°22'57.63" 69°18'7.43" 

12 42°23'5.87" 69°18'7.53" 

13 42°23'9.72" 69°18'6.26" 

14 42°23'9.49" 69°18'0.65" 

15 42°23'8.76" 69°17'56.92" 

 

 

2.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Карта-схема площадки  с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.1. 

 

2.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Ситуационная карта-схема расположения площадки, представлена на рис.2. 



  
Страница 9 

 
  

Рис.1. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

 выбросов загрязняющих веществ карьера 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

 

 

 

 

 

 

 

-источник №0001- дизель-генератор 

-источник №6001 - снятие вскрыши бульдозером, 

погрузка вскрыши экскаватором в автосамосвал, 

перевозка вскрыши автосамосвалом в отвал, добыча 

и погрузка полезного ископаемого экскаватором, 

перевозка полезного ископаемого  автосамосвалом, 

работа поливочной машины; 

-источник №6002- автосамосвал выгрузка вскрыши 

в отвал; 

-источник №6003 - бульдозерное  

отвалообразование;  -источник №6004- заправка 

техники топливом. 



  
Страница 10 

 
  

 

Рис.2. Ситуационная карта-схема расположения месторождения  

 

 

 

 



  
Страница 11 

 
  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

 

  Вскрытие и разработка суглинков на участке месторождения 

«Бадамское» будет производиться открытым карьером с использованием 

экскаватора. Доставка сырья от карьера до завода будет осуществляться 

автомобильным транспортом, на расстояние не более 3,5км. Такому способу 

отработки способствуют благоприятные горно-геологические и 

горнотехнические условия месторождения. 

Поверхность месторождения относительно ровная с уклоном рельефа на 

юг. 

Средняя мощность отложений в пределах участка составляет 12,5м.  

Вскрыша – суглинки с корнями растений и мелкой галькой и щебнем 

мощностью, средняя 0,39 м. Подстилающие породы –гравий.  

Ровная поверхность месторождения, относительно небольшая мощность 

вскрыши, создают положительные условия механизированной карьерной 

разработки. Глубина будущего карьера определяется мощностью вскрышных 

пород и полезного ископаемого и в среднем будет составлять 12,9 м. 

вскрышные работы можно производить бульдозерами и экскаваторами.  

     Учитывая поверхностное залегание полезного ископаемого, его 

рыхлое состояние, простое строение полезной толщи, принимается отработка 

месторождения механизированным способом без предварительного 

рыхления породы. 

     Основные параметры элементов системы разработки: 

-  высота добычного уступа – не более 8м;  

- ширина берм безопасности – 16 м; 

- угол откоса рабочих уступов – 700; 

- рекультивированный угол бортов карьера – 450; 

     Добычные и вскрышные работы будут производиться без применения 

буровзрывной технологии.     В качестве погрузочного оборудования принят 

гидравлический экскаватор типа Volvo EС 290  с емкостью ковша 2,1м3 .     

Доставка СУГЛИНКОВ  до места складирования  будет осуществляться 

автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъёмностью 25т на 

расстояние 0,5км. 

     При проходке карьера и производстве работ на отвалах планируется 

использовать бульдозер типа Т-130.      Пылеподавление при экскавации 

горной массы осуществляется орошением забоя водой.     Вся техника и 

оборудование, используемые в карьере, работают на дизельном топливе.      

Породы вскрыши будут складироваться в специальные отвалы в пределах 

геологического отвода.     Вывозка горной массы в отвалы осуществляется 



  
Страница 12 

 
  

автосамосвалами «HOWO» ZZ3327, а перемещение пород на отвалах 

производится бульдозером Т-130. 

Размеры карьера на уровне дневной поверхности определены 

графическим способом.         

- длина карьера на уровне дневной поверхности – 1057,3 м; 

- длина по дну (гор. 840-м) – 1050,4 м; 

- ширина карьера на уровне дневной поверхности –45,4м; 

- ширина по дну карьера – 44,2м 

- площадь карьера на уровне дневной поверхности 48000 м2 

-  площадь по дну карьера –46427,7м2 

- средняя глубина карьера –12,5м 

- высота уступа – 8,0м 

Химический состав суглинков (в %): Si02 - 53,5, Аl2O3 - 10,63, Fе203 - 

4,13, Тi02 - 0,596, СаО - 11,06, Мg0 - 2,98, К20 - 2,16, Na2O - 1,64, S03 - 0,58. 

Гранулометрический состав: глинистая фракция d < 0 ,0 1 мм - 35-44%, 

среднее - 39,85%, алевролитовая фракция d - 0,01-0,5мм - 56-65% среднее - 

59,98%, песчаная фракция d - 0 ,5 - 5мм - сл-2,5%, среднее 0,16%. 

По литолого-минералогическому составу суглинки доразведанной части 

Бадамского (участок Панфилово) месторождения относятся к каолинит-

гидрослюдистому типу с хлоритом, по преобладающему минералу - 

гидрослюдистого глинистого сырья. Сырьё удовлетворяет требования 

радиационно-гигиенической безопасности (НРБ-76). 

Мощность карьера по добыче в соответствии с техническим заданием и 

годовым планом потребности составляет с 2026 по 2035 год добыча 

полезного ископаемого составит 60,0 тыс. м3 (101,4 тыс.тонн). По вскрыше с 

2026 по 2035 гг. – 1,872 тыс.м3 (3,16 тыс. тонн), всего за 10 лет- 18,72 тыс.м3.     

Исходя из обеспечения выполнения объёмов горных работ, а также 

условий задания на проектирование принимаем следующий годовой 

режим работы карьера: режим работы круглогодовой - 250 дней; число 

рабочих дней в неделю - 5; количество смен в сутки - 1; 

продолжительность смены - 8 час.  

При проведении промышленной разработки месторождения осадочной 

горной породы (суглинки) было установлено 5 источника выброса (1-

организованный, 4- неорганизованные, в том числе 1-передвижной 

источник):  

Дизель-генератор - организованный источник №0001. Для 

электроснабжения предусмотрено автономная ДЭС. Время работы дизель 

генератора 2000 час/год, расход топлива - 7,2 тонн. При работе ДЭС в 

атмосферный воздух организованным способом выделяются следующие 

загрязняющие вещества - Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, 

Углерод, Углерод оксид, Формальдегид, Пропан-2ен-1аль, Алканы С12-19 /в 

пересчете на С.  

Бульдозер -снятие вскрыши - источник №6001-001. Работы по снятию 

рыхлых вскрышных пород предусматривается производить без 

предварительного рыхления бульдозерами типа Т-130, посредством 



  
Страница 13 

 
  

сгребания в бурты. Время работы бульдозера - 2000 час/год. Объем 

снимаемых вскрышных работ на 2026-2035 годы - по 1,872 тыс.м3 (3,16 тыс. 

тонн). При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид 

азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Экскаватор-погрузка вскрыши в автосамосвал - источник №6001-002. 

Погрузка вскрышных пород производится экскаватором Volvo EС 290 в 

транспортные средства «HOWO» ZZ3327. Объем погрузочных работ на 2026-

2035 годы - по 1,872 тыс.м3 (3,16 тыс. тонн). При проведении работ в карьере 

в атмосферу будут выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Автосамосвал- перевозка вскрыши в отвал- источник №6001-003. 

Транспортировка вскрыши из карьера предусматривается автосамосвалами 

типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъемностью 25 т и складируется во внешний 

отвал вскрышных пород. Время работы автосамосвала – 2000 час/год. 

Движение автотранспорта в карьере обуславливает выделение пыли в 

результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с 

поверхности материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт 

работает на дизельном топливе. При транспортировке вскрыши в атмосферу 

будут выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид 

серы,  керосин. 

Экскаватор- добычные работы- источник №6001-004. Проектом 

предусматривается использование на добычных работах экскаватора Volvo 

EС 290 с емкостью ковша 2, 1  м3. Объем добываемого полезного 

ископаемого с 2026 по 2035 год составит 60,0 тыс. м3 (101,4 тыс.тонн). Время 

работы экскаватора - 2000 час/год. При проведении работ в карьере в 

атмосферу будут выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, 

диоксид серы, керосин. 

Экскаватор- погрузка суглинок в автосамосвал - источник №6001-005. 

Погрузка суглинков производится экскаватором Volvo EС 290 в 

транспортные средства «HOWO» ZZ3327. Объем погрузочных работ на 2026-

2035 годы – по 60,0 тыс. м3 (101,4 тыс.тонн). При проведении работ в карьере 

в атмосферу будут выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Автосамосвал- перевозка ПИ автосамосвалом- источник №6001-006. 

Транспортировка горной массы из карьера предусматривается 

автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъемностью 25 т. За весь 

период отработки карьера предусмотрено - 2 ед. автосамосвала. Движение 

автотранспорта в карьере обуславливает выделение пыли в результате 

взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности 

материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на 



  
Страница 14 

 
  

дизельном топливе. При транспортировке горной массы в атмосферу будут 

выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  

керосин. 

Работа поливомоечной машины- источник №6001-007. 

Пылеподавление при экскавации горной массы осуществляется орошением 

забоя водой. Время работы – 500 ч/год. В качестве средства пылеподавления 

применяется гидроорошение вскрышных и добычных работ, эффективность 

пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления 

(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов». При работе ДВС техники в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, керосин.  

Автосамосвал выгрузка вскрыши в отвал- источник №6002-008. 

Выгрузка вскрышных пород производится автосамосвалом «HOWO» 

ZZ3327. Суммарное количество выгружаемых вскрышных пород 185,88 

т/час, 3160 т/год. При проведении работ в карьере в атмосферу будут 

выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 

Бульдозер отвалообразование - источник №6003-009. На 

отвалообразовании будет использоваться бульдозер Т-130. Время работы 

бульдозера – 44 часов в год. Количество  вскрышной породы, подаваемой на 

отвал за 2026-2035 годы -  1,872 тыс.м3 (3160 тонн). Площадь пылящей 

поверхности отвала- 12000 м2. При работе ДВС техники и хранении породы 

на овтале в атмосферу выделяются следующие ЗВ: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Заправка - техники топливом - источник №6004-010. Количество 

отпускаемого нефтепродукта – 6632,5 м3/год. При отпуске дизтоплива в 

атмосферу выделяются следующие ЗВ: сероводород и алканы С12-19 /в 

пересчете на С/. Валовый выброс при горных работах без учета ДВС на 

2026-2035 годы -  0.56010180556 г/с; 2.9630634 т/год.  

Валовый выброс от автотранспорта не нормируется в соответствии с п. 

17 статьи 202 Экологического кодекса РК и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включается.  

Максимально-разовый выброс от передвижных источников включён в 

расчёт рассевания приземных концентраций загрязняющих веществ, чтобы 

оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

от источников загрязнения, расположенных на территории предприятия 

приведен в таблице 3.1. Таблица групп суммаций приведена в таблице 2.3. 



  
Страница 15 

 
  

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов 

НДВ с указанием источников загрязнения, времени работы оборудования, 

координат источников на карте- схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Технология производства на предприятии исключает возможность 

залповых выбросов. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты 

на основании исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен 

соответствующий расчет выбросов вредных веществ в атмосферу. Для 

определения количественных характеристик загрязнений атмосферы 

использовались методики расчета, утвержденные Министерством охраны 

окружающей среды РК. Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам, источникам и в целом 

по предприятию представлены в таблице 3.6.  

 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

 

На территории месторождения осадочной горной породы (суглинки) 

пыле-, газоулавливающие установки отсутствуют, для снижения негативного 

воздействия на предприятии будет применяться пылеподавление карьерных 

дорог.  

 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

 

Согласно проектным данным, применяемая технология разработки 

месторождения осадочной горной породы (суглинки) соответствует 

передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту. 

 

3.4  Перспектива развития предприятия на 10 лет 

 

На срок действия разработанных нормативов НДВ увеличение объемов 

работ не предусматривается. В случае увеличения объемов планируемых 

работ необходимо провести корректировку проекта нормативов допустимых 

выбросов. 

 

3.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов 

предельно допустимых выбросов представлены в таблице 3.3. Таблица 

составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 



  
Страница 16 

 
  

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года №63 «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду». 

 

3.6 Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 

В процессе работы технологического оборудования технология 

производства предприятия исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов на карьере с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 3.0 перечень загрязняющих 

веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 

классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета НДВ 

 

Достоверность исходных данных, принятых для расчетов нормативов 

НДВ, основывается на проведенной инвентаризации источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух.   

Для определения количественных характеристик загрязнения 

атмосферного воздуха были использованы методики расчетов допущенные к 

использованию Министерством экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 17 

 
  

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03 0.216 5.4 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.039 0.2808 4.68 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.036 0.72 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01 0.072 1.44 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000073164 0.00050736 0.06342 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.025 0.18 0.06 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00864 0.864 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00864 0.864 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0146056836 0.26709264 0.26709264 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.43408880556 1.8933834 18.933834 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.56010180556 2.9630634 33.2923466 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 18 

 
  

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.432922 2.10924 52.731 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.104469 0.5884515 9.807525 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.05391 0.27701 5.5402 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0655267 0.339745 6.7949 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000073164 0.00050736 0.06342 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.8567 3.02365 1.00788333 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00864 0.864 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00864 0.864 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.01356 0.0371 0.02473333 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.26913 0.52638 0.43865 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0146056836 0.26709264 0.26709264 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.43408880556 1.8933834 18.933834 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.24731950556 9.0798399 97.3372383 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 19 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Работа ДЭС 1 2000 Выхлопная труба 0001 2.5 0.08 12 0.0603186 400 1164 -840  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 20 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1226.090 0.216 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1593.917 0.2808 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 204.348 0.036 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 408.697 0.072 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1021.742 0.18 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 49.044 0.00864 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 49.044 0.00864 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 490.436 0.0864 2026 

      пересчете на С/ (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.326072  1.882112 2026 

  



  
Страница 21 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Бульдозер - 1 2000 Поверхность 6001 5    34 1311 -871 2 

  снятие вскрыши   пыления          

  Экскаватор- 1 2000           

  погрузка             

  вскрыши в             

  автосамосвал             

  Автосамосвал- 1 2000           

  перевозка             

  вскрыши в             

  отвал             

  Экскаватор- 1 2000           

  добычные             

  работы             

  Экскаватор- 1 2000           

  погрузка             

  суглинок в             

  автосамосвал             

  Автосамосвал- 1 2000           

  перевозка ПИ             

  автосамосвалом             

  Работа 1 500           

  поливомоечной             

  машины             

               

               

002  Автосамосвал 1 17 Поверхность 6002 5    34 1382 -879 2 

  выгрузка   пыления          

  вскрыши в             

  отвал             

               

               

               

  



  
Страница 22 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.052979  0.3058432 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.04141  0.24014 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0461767  0.26629 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.4813  2.5645 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.01356  0.0371  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.08437  0.4888 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.101888805  0.6614394 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02355  0.004952 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00383  0.0008047 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00393  0.000826 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



  
Страница 23 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

002  Бульдозер - 1 44 Поверхность 6003 3    34 1266 -602 2 

  отвалообразова   пыления          

  ние             

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 24 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 1.306  0.274 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.172  0.0361 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.289  0.01517 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.006176 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0010036 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.00087 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.000629 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.00515 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.00148 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0432  1.216774 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



  
Страница 25 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

003  Заправка - 1 250 Неорганизованный 6004 2    34 1364 -600 2 

  техники             

  топливом             

               

               

               

               

               

               

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0333 Сероводород ( 0.000007316  0.00050736 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002605683  0.18069264 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 



  
Страница 26 

 
  

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
на 2026-2035 годы 

 

Город: Туркестанская область 

Объект: Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

 

Источник загрязнения: 0001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 0001 11, Работа ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 7.2 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 

0.03 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 30 / 103 = 0.216 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 1.2 / 103 = 0.00864 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 

0.039 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 39 / 103 = 0.2808 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 

0.01 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 10 / 103 = 0.072 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



  
Страница 27 

 
  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 

0.025 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 25 / 103 = 0.18 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 

0.012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 12 / 103 = 0.0864 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 1.2 / 103 = 0.00864 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 

0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7.2 · 5 / 103 = 0.036 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.2808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.036 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.18 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.00864 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00864 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0864 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер -снятие вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 



  
Страница 28 

 
  

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 250 / 

106 = 0.256 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 



  
Страница 29 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 367.5 · 1 · 250 / 

106 = 0.0735 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 250 / 

106 = 0.383 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.383 = 0.3064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.383 = 0.04979 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 216.1 · 1 · 250 / 

106 = 0.0432 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 



  
Страница 30 

 
  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.1 · 1 · 250 / 

106 = 0.0312 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.256  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0735  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.3064  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0498  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0432  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0312  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04979 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0432 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0312 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.256 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0735 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 



  
Страница 31 

 
  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 1.58 · 106 / 3600 = 0.01536111111 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 1.58 · 2000 = 0.0948 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Бульдозер -снятие вскрыши 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04979 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0432 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0312 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.256 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0735 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01536111111 0.0948 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 02, Экскаватор-погрузка вскрыши в 

автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 



  
Страница 32 

 
  

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.256  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0735  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.3064  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0498  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0432  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0312  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04979 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0432 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0312 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.256 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0735 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 



  
Страница 33 

 
  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 1.58 · 106 / 3600 = 0.01536111111 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 1.58 · 2000 = 0.0948 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Экскаватор-погрузка вскрыши 

в автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.04979 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0432 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0312 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.256 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0735 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01536111111 0.0948 

 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 03, Автосамосвал- перевозка вскрыши в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.1285 0.74  

2732 0.45 1.1 0.0189 0.109  

0301 1 4.5 0.06 0.3456  

0304 1 4.5 0.00975 0.0562  

0328 0.04 0.4 0.00653 0.03764  

0330 0.1 0.78 0.0128 0.0737  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06 0.3456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00975 0.05616 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00653 0.03764 

0330 Сера диоксид  0.0128 0.0737 

0337 Углерод оксид  0.1285 0.74 

2732 Керосин (654*) 0.0189 0.109 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



  
Страница 34 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

0.5 / 1 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 0.1 · 0.2 · 2 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 

+ 1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 12 · 1) = 0.02097183333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02097183333 · 

2000 = 0.15099719998 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Автосамосвал- перевозка 

вскрыши в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06 0.3456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00975 0.05616 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00653 0.03764 

0330 Сера диоксид  0.0128 0.0737 

0337 Углерод оксид  0.1285 0.74 

2732 Керосин (654*) 0.0189 0.109 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02097183333 0.15099719998 



  
Страница 35 

 
  

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 04, Экскаватор- добычные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 198 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 198 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1291.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1291.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.2584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 



  
Страница 36 

 
  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 198 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 371.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 371.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.0744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 198 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1940.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1940.7 · 1 · 250 / 

106 = 0.388 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.388 = 0.3104 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.388 = 0.05044 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 198 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 218.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 218.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.0438 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



  
Страница 37 

 
  

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 198 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 158 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 158 · 1 · 250 / 

106 = 0.0316 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 198 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2584  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0744  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.3104  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0504  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0438  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0316  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3104 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05044 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0438 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0316 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.2584 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0744 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 



  
Страница 38 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 50.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.5 · 50.7 · 106 / 3600 = 0.01971666667 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.5 · 50.7 · 2000 = 0.12168 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Экскаватор- добычные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3104 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05044 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0438 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0316 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.2584 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0744 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01971666667 0.12168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 39 

 
  

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 05, Экскаватор- погрузка суглинок в 

автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 198 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2584  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0744  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.3104  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0504  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0438  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0316  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3104 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05044 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0438 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0316 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.2584 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0744 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 



  
Страница 40 

 
  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 50.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.5 · 50.7 · 106 / 3600 = 0.01971666667 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.5 · 50.7 · 2000 = 0.12168 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Экскаватор- погрузка 

суглинок в автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.3104 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.05044 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0438 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0316 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.2584 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0744 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01971666667 0.12168 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 06, Автосамосвал- перевозка ПИ автосамосвалом 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 198 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0992 0.579  

2732 0.57 0.8 0.01443 0.084  

0301 0.56 3.9 0.0514 0.299  

0304 0.56 3.9 0.00835 0.0486  

0328 0.023 0.3 0.00488 0.0285  

0330 0.112 0.69 0.0114 0.0664  



  
Страница 41 

 
  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.2992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.04862 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.0285 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0664 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.579 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.084 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 3.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

3.5 / 1 = 7 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 0.1 · 0.1 · 2 · 3.5 · 0.01 · 1450 / 3600 

+ 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.004 · 12 · 1) = 0.01076141667 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01076141667 · 

2000 = 0.07748220002 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Автосамосвал- перевозка ПИ 

автосамосвалом 



  
Страница 42 

 
  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.2992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.04862 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.0285 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0664 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.579 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.084 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01076141667 0.07748220002 

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 07, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Неэтилированный бензин 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.2167  

2704 1.7 5.5 0.01356 0.0371  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00371  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000603  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.00059  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.003712 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0006032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002967 0.00059 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.076 0.2167 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.01356 0.0371 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 



  
Страница 43 

 
  

Источник выделения: 6002 08, Автосамосвал выгрузка вскрыши в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

9 1 0.80 1 198 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 79 1.306 0.274  

2732 2.9 10.2 0.172 0.0361  

0301 0.2 1.8 0.02355 0.00495  

0304 0.2 1.8 0.00383 0.000805  

0330 0.029 0.24 0.00393 0.000826  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02355 0.004952 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00383 0.0008047 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00393 0.000826 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1.306 0.274 

2732 Керосин (654*) 0.172 0.0361 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 

0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 



  
Страница 44 

 
  

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 185.88 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3160 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.5 · 0.4 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 

185.88 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.289 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 3160 · (1-0) = 0.01517 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.289 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01517 = 0.01517 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02355 0.004952 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00383 0.0008047 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00393 0.000826 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1.306 0.274 

2732 Керосин (654*) 0.172 0.0361 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.289 0.01517 

 

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 09, Бульдозер -отвалообразование 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-170 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

5 1 0.80 1 198 206 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.00515  



  
Страница 45 

 
  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00148  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.00618  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.001004  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00087  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.000629  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.006176 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0010036 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00087 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000629 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.00515 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00148 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 1872 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 42.55 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 12000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 

· 1872 · (1-0) · 10-6 = 0.003774 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 42.55 · (1-0) / 3600 = 0.02383 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 



  
Страница 46 

 
  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 12000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 1.213 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 12000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0432 
 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.003774 + 1.213 = 1.216774 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0432 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.006176 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0010036 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00087 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000629 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.00515 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00148 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0432 1.216774 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 10, Заправка - техники топливом 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

3316.25 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

= 3316.25 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 



  
Страница 47 

 
  

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = 

NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 2.4 / 3600 = 0.002613 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · 

QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 3316.25 + 2.66 · 3316.25) · 10-6 = 0.0154 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 

0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (3316.25 + 3316.25) · 10-6 = 0.1658 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0154 + 0.1658 = 0.1812 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.1812 / 100 = 

0.18069264 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.002613 / 100 = 0.0026056836 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.1812 / 100 = 

0.00050736 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.002613 / 100 = 0.0000073164 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000073164 0.00050736 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0026056836 0.18069264 

 
 

 

 

 
 

 



  
Страница 48 

 
  

 
 
 
 
 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026-2035 год 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Карьер 0001 0001 11 Работа ДЭС  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.216 

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.2808 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.036 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.072 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.18 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1301(474) 0.00864 

       Акрилальдегид) (474)   

  



  
Страница 49 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026-2035 год 

Туркестанская область, Добыча суглинков на Бадамском месторождении 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325(609) 0.00864 

       609)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.0864 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

 6001 6001 01 Бульдозер -  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.3064 

   снятие вскрыши    диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.04979 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0432 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0312 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.256 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0735 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0948 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

 6001 6001 02 Экскаватор-  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.3064 

   погрузка    диоксид) (4)   

   вскрыши в    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.04979 

   автосамосвал    оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0432 